De librorum etiam sacrorum natura et origina aliquid iam
delibavimus. Eos, ad modernistarum scita, definire probe quis
possit syllogen exþerientiarum,non cuique passim advenientium,
sed extraordinarium atque insignium, quae in quapiam religione
sunt habitae.—Sic prorsus modernistae docent de libris nostris
tum veteris tum novi testamenti. Ad suas tamen opiniones
callidissime notant quamvis experientia sit praesentis temporis,
posse tamen illam de praeteritis aeque ac de futuris materiam
sumere, prout videlicet qui credit vel exacta rursus per recorda
tionem in modum þraesentinm vivat, vel futura per praeoccupa
tionem. Id autem explicat quomodo historici quoque et apoc
alyptici in libris sacris censeri queant. Sic igitur in hisce libris
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Deus quidem loquitur per credentem; sed, uti fert theologia
modernistarum per immanentiam solummodo et þemnanentiam
vitalem. Quaeremus, quid tum de inspiratione ? Haec, respon
dent, ab impulsione illa, nisi forte vehementia, nequaquam
secernitur, qua credens ad fidem suam verbo scriptove aperi
endam adigitur. Simile quid habemus in poetica inspiratione ;
quare quidam aiebat: Est Deus in nobis, agitante calescimus
illo. Hoc modo Deus initium dici debet inspiratione sacrorum
librorum.—De qua praeterea inspiratione modernistae addunt,
nihil omnino esse in sacris libris quod illa careat. Quod quum
affirmant, magis eos crederes orthodoxos quam recentiores alios,
qui inspirationem aliquantum coangustant, ut, exempli causa,
quum tacitas sic dictas citationes invehunt. Sed haec illi verbo
tenus ac simulate. Nam si Biblia ex agnosticismi praeceptis
iudicamus, humanum scilicet opus, ab hominibus pro hominibus
exaratum, licet ius theologo detur ea per immanentiamdivina
praedicandi; qui demum inspiratio coarctari possit ? Generalem
utique modernistae sacrorum librorum inspirationem asseverant;
catholico tamen sensu nullam admittunt.

Largiorem dicendi 'segetem ofïerunt, quae modernistarum
schola de Ecclesia imaginatur.—Ponunt initio eam ex duplici

,necessitate oriri, una in credente quavis, in eo praesertim qui
primigeniam ac singularem aliquam sit nactus experientiam, ut
fidem suam cum aliis communicet : altera, postquam fides com
munis inter plures evaserit, in collectivitate,ad coalescendum
in societatem et ad commune bonum tuendum, augendum,
propagandum. Quid igitur Ecclesia? partus est conscientiae
eolleetivaeseu consociationis conscientiarum singularium; quae
vi þermanentiae vitalis, a primo aliquo credente pendeant,
videlicet, pro catholicis, a Christo.—Porro societas quaepiam
moderatrice auctoritate indiget, cuius sit oHicium consociatos
omnes in communem finem dirigere, et compagis elementa tueri
prudenter, quae in religioso coetu, doctrina et cultu absolvuntur.
Hinc in Ecclesia catholica auctoritas tergemina : disciþlinam's,
dogmatiea,'enltnalis.—Iam auctoritatis huius natura ex origine
colligenda est; ex natura vero iura atque oflicia repetenda.
Praeteritis aetatibus vulgaris fuit error quod auctoritas in
Ecclesiam extrinsecus accesserit nimirum immediate a Deo;
quare antoeratiea merito habebatur. Sed haec nunc temporis
obsolevere. Quo modo Ecclesiae e conscientiarum collectivitate
emanasse dicitur, eo pariter auctoritas ab ipsa Ecclesia vitaliter
emanat. Auctoritas igitur, sicut Ecclesia, ex conscientia
religiosa Oritur, atque ideo eidem subest; quam subiectionem si
spreverit, in tyrannidem vertitur. Ea porro tempestate nunc
vivimus, quum libertatis sensus in fastigium summum excrevit.
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In civili statu conscientia publica populare regimen invexit.
Sed conscientia in homine, aeque atque vita, una est. Nisi
ergo in hominum conscientiis intestinum velit excitare bellum
ac fovere, auctoritati Ecclesiae officium inest democraticis
utendi formis: eo vel magis quod, ni faxit, exitium imminet.
Nam amens profecto fuerit, qui in sensu libertatis, qualis nunc
viget, regressum posse iieri aliquando autumet. Constrictus vi
atque inclusus, fortior se profundet, Ecclesia pariter ac religione
deleta.—Haec omnia modernistae ratiocinantur; qui, propterea
toti sunt in indagandis viis ad auctoritatem Ecclesiae cum
credentium libertate componendam.